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DATAGROUP startet mit starkem Ergebnis und vielen Großaufträgen  

ins Geschäftsjahr 2014/2015 

 
Zahlen für das erste Quartal 2014/2015 (01.10.-31.12.2014) 

 
EBITDA wächst um 17% auf 3,1 Mio. Euro (Vj. 2,6 Mio. Euro) 

Starker Anstieg der EBITDA-Marge auf 7,9% (Vj. 6,7%) 
CORBOX beflügelt Neukundengeschäft 

 
 

Pliezhausen, 27. Februar 2015. Die DATAGROUP AG (WKN A0JC8S) veröffentlicht heute die 
Geschäftszahlen für das erste Quartal des Geschäftsjahres 2014/2015 (01.10.-31.12.2014). 
Der IT-Dienstleister konnte sein Ergebnis bei stabilem Umsatz deutlich steigern. Das 
EBITDA legte um über 17% zu, die EBITDA-Marge stieg auf 7,9% (Vj. 6,7% vor a.o. 
Aufwendungen). Das Neukundengeschäft wird durch das Full-Service-Angebot CORBOX 
beflügelt. Zahlreiche großvolumige Dienstleistungsaufträge versprechen einen weiteren 
Ergebnisanstieg in den folgenden Quartalen. Der Vorstand bekräftigt seinen positiven 
Ausblick auf das Gesamtjahr.   

Bei einem stabilen Umsatz von 38,9 Mio. Euro (Vj. 39,0 Mio. Euro) im ersten Quartal verbesserte  
DATAGROUP die Ergebniskennzahlen gegenüber dem Vorjahr erheblich. Das Ergebnis vor 
Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) fiel mit 3,1 Mio. Euro um 17,3% höher aus (Vj. 2,6 
Mio. Euro vor a.o. Aufwendungen). Die EBITDA-Marge lag mit 7,9% deutlich über dem 
Vorjahreswert (Vj. 6,7% vor a.o. Aufwendungen). Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 
wuchs ebenfalls stark von 1,1 Mio. Euro auf 1,7 Mio. Euro. Der Periodenüberschuss stieg auf 
TEUR 745 (Vj. TEUR 133), das Ergebnis je Aktie (EPS) kletterte auf 0,10 Euro (Vj. 0,02 Euro).  

„Wir sind mit dem Start ins Geschäftsjahr außerordentlich zufrieden“, kommentierte Max H.-H. 
Schaber, Vorstandsvorsitzender der DATAGROUP AG. „Unsere Profitabilität ist stark gestiegen. 
Im vergangenen Jahr haben wir planmäßig niedrigmargige Dienstleistungsverträge abgebaut und 
Restrukturierungsaufwendungen geschultert. Bei einem stabilen Umsatz im ersten Quartal 
profitieren wir nun von einem deutlich besseren Ergebnis. Darüber hinaus können wir uns seit 
Beginn des Geschäftsjahres über viele tolle Vertriebserfolge freuen.“  

Alleine im Januar und Februar gab das Unternehmen den Gewinn von zehn Großaufträgen mit 
einem Gesamtvolumen von über 56 Millionen Euro bekannt. Fast zwei Drittel dieser Umsätze 
entfallen auf das Neukundengeschäft. Außerdem konnten mehrere Verträge mit langjährigen 
Kunden nicht nur verlängert, sondern gleichzeitig um zusätzliche Leistungsbereiche erweitert 
werden. Die neuen Verträge haben im Schnitt eine Laufzeit von 4 Jahren. Sie steigern den Anteil 
der höhermargigen Dienstleistungen am Umsatz weiter, was der Profitabilität in den kommenden 
Quartalen zusätzlichen Schub verleihen wird. 

Das im Oktober vorgestellte Full-Service-Angebot CORBOX trägt wesentlich zu den jüngsten 
Vertriebserfolgen bei. „Das ISO-zertifizierte Prozess-Know-how und der modulare Aufbau von 
CORBOX kommen bei Interessenten und Kunden sehr gut an“, so Dirk Peters, COO der 
DATAGROUP AG. „Wir treffen damit genau die wachsende Nachfrage von mittelständischen und 
großen Unternehmen nach professionellen IT-Services. Die vielen Großaufträge zeigen, dass wir 
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mit CORBOX bestens aufgestellt sind, um weiter zu wachsen und das Geschäft mit mehrjährigen 
und höhermargigen Serviceverträgen weiter kräftig auszubauen.“  

Deshalb bekräftigt DATAGROUP ihre Prognose für das Geschäftsjahr 2014/2015. Der Vorstand 
erwartet ein EBITDA von mehr als 15 Millionen Euro bei einem Umsatz über 155 Millionen Euro.  

 

Über DATAGROUP: 
DATAGROUP ist eines der führenden deutschen IT-Service-Unternehmen. Über 1.300 Mitarbeiter 
an 16 Standorten in Deutschland konzipieren, implementieren und betreiben IT-Infrastrukturen und 
Business Applikationen wie z.B. SAP. Mit ihrem Produkt CORBOX ist DATAGROUP ein Full Service 
Provider und betreut für mittelständische und große Unternehmen sowie öffentliche Auftraggeber 
über 300.000 IT-Arbeitsplätze weltweit. Kurz gesagt: We manage IT. Das Unternehmen wächst 
organisch und durch Zukäufe. Die Akquisitionsstrategie zeichnet sich vor allem durch eine optimale 
Eingliederung der neuen Unternehmen aus. Durch ihre "buy and turn around-" bzw. "buy and build"- 
Strategie nimmt DATAGROUP aktiv am Konsolidierungsprozess des IT-Service-Marktes teil. 
 
Ansprechpartner für weitere Informationen: 
DATAGROUP AG   
Dr. Michael Klein   
Unternehmenskommunikation  
Wilhelm-Schickard-Str. 7 
72124 Pliezhausen 
Fon +49-7127-970-059  
Fax +49-7127-970-033  
Michael.Klein@datagroup.de  
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DATAGROUP AG 
IFRS-Konzernabschluss (ungeprüft) 
Kennzahlen im Überblick 

 

  

Angaben in T€ 

Umsatzerlöse 38.939 100,0% 39.009 100,0% -70 -0,2%

davon Dienstleistung und Wartung 28.442 73,0% 30.507 78,2% -2.065 -6,8%
davon Handel 10.432 26,8% 8.446 21,7% 1.986 23,5%
davon Sonstige / Konsolidierung 65 0,2% 56 0,1% 9 16,1%

Andere aktivierte Eigenleistungen 13 0 13

Gesamtleistung 38.952 100,0% 39.009 100,0% -57 -0,1%
Materialaufwand / 
   Aufwand für bezogene Leistungen 14.621 37,5% 14.163 36,3% 458 3,2%
Rohertrag 24.331 62,5% 24.846 63,7% -515 -2,1%
Personalaufwand 18.206 46,7% 18.367 47,1% -161 -0,9%
Sonstige Erträge etc. 1.383 3,6% 607 1,6% 776 127,8%
Sonstige Aufwendungen etc. 4.421 11,3% 4.454 11,4% -33 -0,7%
EBITDA 3.087 7,9% 2.632 6,7% 455 17,3%
Abschreibungen aus PPA 766 2,0% 824 2,1% -58 -7,0%
Sonstige Abschreibungen 671 1,7% 680 1,7% -9 -1,3%
EBIT 1.650 4,2% 1.128 2,9% 522 46,3%
Finanzergebnis -484 -1,2% -500 -1,3% 16 -3,2%
Restrukturierungsaufwendungen 0 0,0% 350 0,9% -350 -100,0%
EBT 1.166 3,0% 278 0,7% 888 319,4%
Steuern vom Einkommen und Ertrag 421 1,1% 145 0,4% 276
Periodenüberschuss 745 1,9% 133 0,3% 612

Shares1) 7.572 7.572
EPS 0,10 0,02
EPS vor Restrukturierungs-
   aufwendungen 0,10 0,05

Bilanzsumme 99.740 95.098 4.642 4,9%

Eigenkapital2) 24.009 23.264 745 3,2%

  Eigenkapitalquote (in %)2) 24,1 24,5
Nettoverschuldung 24.570 20.369 4.201 20,6%

1) darüber hinaus Aktien in Eigenbesitz: 18 18
2) unter Berücksichtigung von Nachrangdarlehen

Vorjahresquartal
1. Quartal 2014/2015 1. Quartal 2013/2014 Veränderung zum
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DATAGROUP AG 
IFRS-Konzernabschluss (ungeprüft) 

 

31.12.2014 30.09.2014

EUR EUR

Aktiva
Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- und Firmenwert 38.523.419,65 34.793.344,21
Übrige immaterielle Vermögenswerte 12.631.188,44 11.692.849,80
Sachanlagen 4.948.671,97 3.918.320,56
Langfristige Finanzanlagen 5.186.660,07 2.714.210,29
Forderungen aus Rückdeckungsversicherungen
   für Pensionsverpflichtungen 5.364.589,30 5.364.589,30
Sonstige Vermögenswerte 156.150,99 161.760,76
Latente Steuern 2.169.923,30 2.108.776,42

68.980.603,73 60.753.851,34

Kurzfristige Vermögenswerte
Vorräte 1.563.797,66 1.079.230,28
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 8.472.315,90 12.801.207,60
Kurzfristige Finanzanlagen 4.748.977,61 3.795.693,07
Fertigungsaufträge 2.695.513,68 901.842,80
Sonstige Vermögenswerte 7.336.538,57 6.318.856,02
Zahlungsmittel 5.942.506,44 9.447.794,35

30.759.649,86 34.344.624,12

99.740.253,59 95.098.475,46

Passiva
Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 7.590.000,00 7.590.000,00
Kapitalrücklagen 11.796.385,73 11.796.385,73
Kapitalrückzahlung -98.507,73 -98.507,73
Erwirtschaftetes Eigenkapital 6.069.629,36 5.324.950,22
Kumuliertes sonstiges Konzernergebnis -3.348.507,00 -3.348.507,00
Minderheitenanteile 0,00 0,00

22.009.000,36 21.264.321,22

Langfristige Verbindlichkeiten
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 33.889.778,63 29.949.434,43
Pensionsrückstellungen 11.943.583,34 11.944.807,58
Sonstige Rückstellungen 847.102,54 860.142,54
Sonstige Verbindlichkeiten 0,00 44.000,00
Latente Steuern 1.588.831,75 1.257.900,19

48.269.296,26 44.056.284,74

Kurzfristige Verbindlichkeiten
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 7.459.123,29 7.483.455,87
Rückstellungen 2.608.913,34 2.641.843,14
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.534.611,85 3.328.094,62
Passivischer Überhang aus Fertigungsaufträgen 62.859,28 166.658,75
Ertragsteuerverbindlichkeiten 1.423.836,12 2.173.947,85
Sonstige Verbindlichkeiten 14.372.613,08 13.983.869,27

29.461.956,96 29.777.869,50

99.740.253,59 95.098.475,46
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DATAGROUP AG 
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (ungeprüft) 
 

 
 
 
DATAGROUP AG 
Konzern-Gesamtergebnisrechnung (ungeprüft) 
 

 
 
 
 
 
 

01.10.2014 - 
31.12.2014

01.10.2013 - 
31.12.2013

EUR EUR

Umsatzerlöse 38.939.248,48 39.009.088,44
Andere aktivierte Eigenleistungen 12.850,09 0,00

Gesamtleistung 38.952.098,57 39.009.088,44
Sonstige betriebliche Erträge 1.383.355,91 607.449,45
Materialaufwand / Aufwand für bezogene Leistungen 14.621.923,56 14.164.446,04
Personalaufwand 18.205.908,34 18.366.567,01
Abschreibungen auf Geschäfts- und Firmenwerte 0,00 0,00
Abschreibungen auf Sachanlagen und andere
   immaterielle Vermögenswerte 1.437.288,82 1.504.022,28
Sonstige betriebliche Aufwendungen 4.420.546,94 4.453.677,60

Betriebsergebnis vor Restrukturierung 1.649.786,82 1.127.824,96
Restrukturierungsaufwendungen 0,00 349.939,25
Betriebsergebnis 1.649.786,82 777.885,71

Finanzierungserträge 135.351,59 115.666,07
Finanzierungsaufwendungen 619.198,86 615.309,27

Finanzergebnis -483.847,27 -499.643,20
Ergebnis vor Steuern 1.165.939,55 278.242,51

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 421.260,41 145.460,68
Periodenüberschuss 744.679,14 132.781,83
davon Anteile der Minderheitsgesellschafter 0,00 0,00
davon Anteile der DATAGROUP AG 744.679,14 132.781,83

01.10.2014 - 
31.12.2014

01.10.2013 - 
31.12.2013

EUR EUR

Periodenüberschuss 744.679,14 132.781,83

Sonstiges Ergebnis vor Steuern1)

Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste
   aus Pensionsrückstellungen 0,00 0,00

Ertragsteuereffekte aus dem Sonstigen Ergebnis 0,00 0,00
Gesamtergebnis 744.679,14 132.781,83
davon Anteile der Minderheitsgesellschafter 0,00 0,00
davon Anteile der DATAGROUP AG 744.679,14 132.781,83

1) Es handelt sich ausschließlich um Posten, die nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden.


